
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 1/8 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00605
 

DEL 09/07/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
09/07/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

Progetto: "Riparto e modalità per l'utilizzazione delle risorse del Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità" - D.G.R. 

951/2022. Approvazione e indizione Avvisi Pubblici.

 
 

 

Struttura Proponente Gestione Amministrativa Presidi Ospedalieri e Distretti
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Avviso Soggetti Erogatori  3  Modulo A - Istanza Soggetti Erogatori  2 

Avviso Soggetti Beneficiari  4  Modulo B - Istanza Soggetti Beneficiari  2 

Progetto Voucher 4    
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Dipartimento Salute Mentale Economico Finanziaria 

Budget e Controllo di Gestione Segreteria Direzionale 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ)  
 

   
 
 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
09/07/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 2/8 

 

Il Direttore UOC Gestione Amministrativa POD e Distretti, Dott.ssa Leonilde Nobile relaziona quanto segue: 

 

Visti e richiamati: 

 La Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” che all’art. 14 prevede il diritto delle persone con disabilità a disporre di un progetto 

individuale che integri le indicazioni diagnostiche e i piani di intervento, coprendo aspetti sanitari, scolastici, 

lavorativi e sociali. Questo progetto ha come obiettivo principale il benessere, l'inclusione sociale e 

l'autonomia delle persone con disabilità. Inoltre, il progetto individuale è considerato un servizio pubblico 

che soddisfa bisogni collettivi e deve essere gestito in conformità con i principi della Costituzione italiana 

 il Decreto del 29 Luglio 2022 “Riparto e modalità per l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione 

delle persone con disabilità (G.U. n. 237 del 10.10.2022) approvato di concerto tra il Ministro delle disabilità, 

il Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro del lavoro e delle politiche sociali che ha previsto la 

ripartizione del Fondo tra le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, per finanziare progetti per 

interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico, assegnando 

alla Regione Basilicata una quota di risorse pari a € 920.000,00;  

 la D.G.R. Basilicata n. 951 del 30.12.2022, con cui la Giunta Regionale della Basilicata, su proposta dell’Ufficio 

politiche sociali e sistemi di welfare 13BH, nel prendere atto del finanziamento, ha disposto di: 

- approvare le indicazioni, di cui all’allegato A della DGRB suddetta ai fini del trasferimento delle risorse 

assegnate, pari a € 920.000,00 come disposto dal D.L.  29.07.2022 (G.U. n. 237 del 10.10.2022);  

- finanziare le azioni programmate nell’allegato A della DGRB 951/2022, elaborate secondo le indicazioni 

contenute nel Decreto 29 luglio 2022 e, in particolare di orientare gli interventi  da attuare in sei nodi 

prioritari: 

a) Interventi di assistenza sociosanitaria previsti dalle Linee Guida sul trattamento dei disturbi dello spettro 

autistico dell’Istituto Superiore di Sanità, anche tramite voucher sociosanitari (art. 14 L. 328/2000);  

b) Percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori all’età di transizione fino ai ventuno anni, anche 

tramite voucher; 

c) Progetti volti a prestare assistenza agli enti locali, anche associati tra loro, per sostenere l’attività scolastica 

delle persone con disturbo dello spettro dell’autismo nell’ambito del progetto terapeutico individualizzato e 

del PEI; 

d) Progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno (gruppi di cammino, attività 

musicale, attività sportiva) dedicati agli adulti ad alto funzionamento; 

e) Progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali (sport, tempo ricreativo, 

mostre) l’inclusione; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 3/8 

 

f) Progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione lavorativa; 

Dato atto che in particolare, per quanto concerne la Linea a) “Interventi di assistenza sociosanitaria previsti dal le 

Linee Guida sul trattamento dei disturbi dello spettro autistico dell’Istituto Superiore di Sanità, anche tramite 

voucher sociosanitari (art. 14 L. 328/2000)” è stata individuata l’Azienda Sanitaria Locale di Potenza quale soggetto 

esecutore, con attribuzione di risorse pari a € 200.000,00 a valere sul Fondo per l’inclusione delle persone con 

disabilità; 

Premesso che 

 I Servizi sanitari ASP, che si occupano di diagnosi, presa in carico e trattamento di PcASD (persone con disturbo 

dello spettro autistico) in età infanto-adolescenziale e adulta, delineano attraverso le strutture e le 

professionalità dedicate, la necessità di supporto nei vari contesti di vita e gli obiettivi dell’intervento abilitativo 

nelle diverse fasce d’età, formulando l’insieme di prestazioni e sostegni utili a perseguire il raggiungimento di 

autonomia, competenze comunicative, capacità relazionali e integrazione sociale. Il presente Progetto è 

finalizzato ad erogare voucher sociosanitari quali strumenti di supporto economico e assistenz iale di carattere 

eterogeneo e da adattare alle specifiche esigenze individuate nel Progetto Riabilitativo Individuale (PRI), con la 

finalità di integrare quanto eventualmente già in atto e migliorare la qualità di vita delle PcASD in tutte  le fasce 

d’età e delle loro famiglie, attraverso il perseguimento dei seguenti obiettivi: 

1. aumento di competenze adattive e autonomia personale 

2. conseguimento di abilità comunicative e di interazione in situazioni sociali con riduzione delle problematiche 

comportamentali 

3. informazione e sostegno ai familiari, attraverso interventi educativi e di counseling psicologico. 

 L’intento di queste attività progettuali è il miglioramento delle condizioni di vita, rispettando le Linee Guida 

dell’Istituto Superiore di Sanità, che orientano tutti gli interventi verso un obiettivo: accompagnare e sostenere 

le persone affette da un disturbo dello spettro autistico, sostenendole nella ricerca di una vita ricca di 

opportunità, incluse nella comunità e in ogni caso in una rete relazionale all’interno di Istituzioni rispettose della 

dignità e dei diritti inalienabili della persona umana. 

Dato atto che con nota prot. n. 31982/2025, la Responsabile della UOSD Psichiatria Chiaromonte ha trasmesso la 

seguente documentazione: 

 Progetto “Riparto e modalità per l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione delle persone con 

disabilità” – realizzato con il contributo della Presidenza del Consiglio dei ministri – Ministro per le disabilità 

(Decreto interministeriale del 29.07.2022 – GU n. 237 del 10.10.2022) Utilizzazione del Fondo per l’inclusione 

delle persone con disabilità: interventi in attuazione della DGR N. 951 del 30.12.2022;  

 Allegato 1: Avviso pubblico per soggetti erogatori; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 4/8 

 

 Allegato 2: Avviso pubblico per beneficiari; 

 Modello A: istanza per soggetti erogatori; 

 Modello B: istanza per soggetti beneficiari; 

Evidenziato che in seguito alla trasmissione della documentazione di cui sopra ad opera della UOSD Psichiatria 

Chiaromonte si sono svolti diversi incontri tra la predetta UOSD e la UOC proponente il presente provvedimento 

finalizzati alla revisione della documentazione trasmessa;  

Precisato che: 

 l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri immediati; al fine della loro iscrizione nel bilancio 

economico previsionale e pluriennale, la quantificazione dei costi derivanti dalla procedura in parola, così come 

sopra dettagliato, è al momento determinabile solo in via presuntiva nell’importo massimo del finanziamento 

stanziato per la realizzazione del progetto de quo, pari ad € 200.000,00; 

 la copertura finanziaria per gli oneri che deriveranno dal procedimento avviato con il presente provvedimento 

graverà sul Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità in attuazione della DGRB n. 951/2022;  

 l’effettiva attivazione delle attività progettuali, ergo l’erogazione delle prestazioni e l’attribuzione dei voucher, 

sono subordinati all’attestazione da parte della Regione Basilicata di attualità dei finanziamenti di che trattasi in 

ragione del significativo scostamento temporale tra quanto indicato della DGRB n. 951/2022 alla sezione 

“cronoprogramma” e l’approvazione del progetto di che trattasi da parte di ASP; 

 Il termine per la presentazione delle domande di manifestazione di interesse  da parte dei Soggetti Erogatori è 

pari a n. 15 (quindici) giorni decorrenti dalla pubblicazione dell’allegato avviso sul sito internet istituzionale 

www.aspbasilicata.it mentre per i soggetti privati beneficiari resta aperta la finestra temporale con possi bilità di 

inserimento a pettine delle nuove domande e ingresso in graduatoria in considerazione dei requisiti previsti; 

Considerato necessario al fine di dare seguito e concreta attuazione agli interventi inerenti il progetto “Riparto e 

modalità per l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” – realizzato con il 

contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ministro per le disabilità (Decreto interministeriale del 

29.07.2022 – GU n. 237 del 10.10.2022) Utilizzazione del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità: interventi 

in attuazione della DGR N. 951 del 30.12.2022 doversi prendere atto del Progetto e approvare gli avvisi con i relativi 

allegati;  

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Di  

 Doversi prendere atto del Progetto “Riparto e modalità per l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione 

delle persone con disabilità” – realizzato con il contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ministro 

http://www.aspbasilicata.it/


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 5/8 

 

per le disabilità (Decreto interministeriale del 29.07.2022 – GU n. 237 del 10.10.2022) Utilizzazione del Fondo 

per l’inclusione delle persone con disabilità: interventi in attuazione della DGR N. 951 del 30.12.2022;  

 Approvare quanto risultante dagli incontri tra la UOSD Psichiatria di Chiaromonte e la UOC proponente il 

presente provvedimento finalizzati alla revisione della documentazione trasmessa, ed in particolare: 

 Progetto “Riparto e modalità per l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione delle persone con 

disabilità” – realizzato con il contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ministro per le disabilità 

(Decreto interministeriale del 29.07.2022 – GU n. 237 del 10.10.2022) Utilizzazione del Fondo per l’inclusione 

delle persone con disabilità: interventi in attuazione della DGR N. 951 del 30.12.2022”; 

 Allegato 1: Avviso pubblico per soggetti erogatori; 

 Allegato 2: Avviso pubblico per beneficiari; 

 Modello A: istanza per soggetti erogatori; 

 Modello B: istanza per soggetti beneficiari; 

E per l’effetto 

 Di indire: 

- Avviso pubblico di manifestazione d’interesse per inserimento in elenco di soggetti erogatori di prestazioni 

sociosanitarie a persone con disturbo dello spettro dell’autismo e loro famiglie/caregiver” 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande per l’accesso a voucher finalizzati a percorsi di assist enza 

sociosanitaria rivolto a persone con disturbo dello spettro dell’autismo e loro famiglie/caregiver”; 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

In virtù dei poteri conferiti con DDG n. 333 del 09 aprile 2025, a seguito del D.P.G.R. n. 100 del 09 aprile 

2025, e della conseguente DDG n. 356 del 14 aprile 2025;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

Giusta la premessa in narrativa, che qui si intende integralmente richiamata, di: 

 Doversi prendere atto del Progetto” Riparto e modalità per l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione 

delle persone con disabilità” – realizzato con il contributo della Presidenza del Consiglio dei ministri – Ministro 

per le disabilità (Decreto interministeriale del 29.07.2022 – GU n. 237 del 10.10.2022) Utilizzazione del Fondo 

per l’inclusione delle persone con disabilità: interventi in attuazione della DGR N. 951 del 30.12.2022”;  

 Approvare quanto trasmesso con nota prot. n. 31982 del 26.03.2025 dal Responsabile dell’UOSD Psichiatria-

Chiaromonte: 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 6/8 

 

 Progetto “Riparto e modalità per l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione delle persone con 

disabilità” – realizzato con il contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ministro per le disabilità 

(Decreto interministeriale del 29.07.2022 – GU n. 237 del 10.10.2022) Utilizzazione del Fondo per 

l’inclusione delle persone con disabilità: interventi in attuazione della DGR N. 951 del 30.12.2022”;  

 Allegato 1: Avviso pubblico per soggetti erogatori; 

 Allegato 2: Avviso pubblico per beneficiari; 

 Modello A: istanza per soggetti erogatori; 

 Modello B: istanza per soggetti beneficiari; 

E per l’effetto 

 Di indire: 

- Avviso pubblico di manifestazione d’interesse per inserimento in elenco di soggetti erogatori di prestazioni 

sociosanitarie a persone con disturbo dello spettro dell’autismo e loro famiglie/caregiver” 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande per l’accesso a voucher finalizzati a percorsi di assistenza 

sociosanitaria rivolto a persone con disturbo dello spettro dell’autismo e loro famiglie/caregiver”; 

 Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Responsabile dell’UOSD Psichiatria 

Chiaromonte; 

 Di Precisare che  

o l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri immediati; al fine della loro iscrizione nel 

bilancio economico previsionale e pluriennale, la quantificazione dei costi derivanti dalla procedura in 

parola, così come sopra dettagliato, è al momento determinabile solo in via presuntiva nell’importo 

massimo del finanziamento stanziato per la realizzazione del progetto de quo, pari ad € 200.000,00; 

o la copertura finanziaria per gli oneri che deriveranno dal procedimento avviato con il presente 

provvedimento graverà sul Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità in attuazione della DGRB n. 

951/2022;  

o l’effettiva attivazione delle attività progettuali, ergo l’erogazione delle prestazioni e l’attribuzione dei 

voucher, sono subordinati all’attestazione da parte della Regione Basilicata di attualità dei finanziamenti di 

che trattasi in ragione del significativo scostamento temporale tra quanto indicato della DGRB n. 951/2022 

alla sezione “cronoprogramma” e l’approvazione del progetto di che trattasi da parte di ASP; 

o la somma stanziata per il progetto de quo dalla D.G.R. Basilicata n. 951/2022 è pari all’importo  massimo di € 

200.000,00 in favore dell’Azienda Sanitaria di Potenza, quale soggetto esecutore; tali somme saranno 

contabilizzate sul conto CE. COPRO.ACSER.01.16.004.003 B.2.A.16.4.C) “Altri servizi sanitari da privato”;  

o Il termine per la presentazione delle domande di manifestazione di interesse da parte dei Soggetti Erogatori 

è pari a n. 15 (quindici) giorni decorrenti dalla pubblicazione dell’allegato avviso sul sito internet 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 7/8 

 

istituzionale www.aspbasilicata.it,  mentre per i soggetti privati beneficiari resta aperta la finestra 

temporale con possibilità di inserimento a pettine delle nuove domande e ingresso in graduatoria in 

considerazione dei requisiti previsti; 

 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento con relativi allegati, sull’albo pretorio e sul sito 

istituzionale dell’Azienda; 

 Di dare mandato all’UOC Gestione Amministrativa POD e Distretti per gli adempimenti conseguenti all’adozione 

del presente atto, ivi compresa la trasmissione a mezzo PEC del presente provvedimento deliberativo alla 

Regione Basilicata – Ufficio politiche sociali e sistemi di welfare; 

 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di consentire la pubblicazione degli 

Avvisi, allegati alla presente e che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 Di dare atto che tutti gli atti richiamati nel presente procedimento sono conservati presso la UOC Gestione 

Amministrativa POD e Distretti.  

 

http://www.aspbasilicata.it/


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 8/8 

 

 

 
 
 
 

 
Giovanna Mazziotta

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Leonilde Nobile
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Pierluigi Gigliucci    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale f.f.  

Pierluigi Gigliucci
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


